
О порядке заполнения и предоставления отчетов  
по форме № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности  

организации» за 2023 год 
 

Приказом Росстата от 31.07.2023 № 365 утверждена форма федерального статистического 
наблюдения № 1-предприятие (годовая) «Основные сведения о деятельности организации»  
за 2023 год со сроком предоставления отчетности с 1 марта по 15 апреля 2024 года. 

Сведения по форме № 1-предприятие (годовая) предоставляют юридические лица всех форм 
собственности (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных 
учреждений, банков, страховых и прочих финансовых и кредитных организаций). Некоммерческие 
организации (кроме религиозных организаций и инвестиционных паевых фондов) предоставляют 
форму при осуществлении  приносящей доход деятельности  

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002  
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) введены процедуры, 
применяемые в деле о банкротстве, предоставляют сведения по указанной форме до завершения в 
соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника. 

Респонденты могут получить информацию о включении в перечень хозяйствующих субъектов, 
подлежащих наблюдению по форме № 1-предприятие за 2023 год, сформировав в 
автоматизированном режиме индивидуальный перечень форм федеральных статистических 
наблюдений, по которым респондент обязан предоставить сведения в органы государственной 
статистики в отчетном году, на сайте Тюменьстата в разделе «Респондентам/Информация для 
респондентов/Перечень респондентов, в отношении которых проводятся федеральные 
статистические наблюдения» (https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info). 

При составлении отчета по форме № 1-предприятие за 2023 год следует руководствоваться 
Указаниями по заполнению формы, утвержденными приказом Росстата от 25.01.2024 № 29, а также 
указаниями, размещенными на бланке формы. 

В форму № 1-предприятие (годовая) включаются сведения в целом по юридическому лицу, то 
есть по всем филиалам и другим структурным подразделениям данного юридического лица 
независимо от их местонахождения, в том числе осуществляющим деятельность за пределами 
Российской Федерации. 

Организации, на которых в течение всего отчетного года отсутствовало производство товаров 
и оказания услуг, также представляют форму с обязательным заполнением разделов 1, 2, 3, 4.  
В разделе 5 в строке 525 проставляется «0». 

При реорганизации юридического лица юридическое лицо, являющееся правопреемником, с 
момента своего создания должно представить данные по форме (включая данные реорганизованного 
юридического лица) за период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация. 

При составлении отчета по форме № 1-предприятие следует руководствоваться следующим. 
При заполнении раздела 1 по строке 101 указывается дата начала выпуска организацией 

товаров и услуг. Если вновь созданная организация не начала хозяйственную деятельность, в графах 
1, 2, 3 строки 101 указывается «0». 

В разделе 2 по строке 201 хозяйственные товарищества и общества приводят данные об 
уставном (складочном) капитале на конец отчетного года, зафиксированном в учредительных 
документах. Государственные и муниципальные унитарные предприятия по строке 201 указывают 
величину уставного фонда. 

По строкам 202 - 210 приводится распределение уставного капитала (фонда) по его 
акционерам (учредителям), включая как отечественные юридические и физические лица, так и 
иностранные. Перечень учредителей, приведенный по строкам 202 - 209, является полным, поэтому 
должен быть обеспечен балансовый контроль данных на строку 201. 

Если в уставном капитале предприятия присутствует иностранный капитал, то необходимо 
отметить строку 211 раздела 2 и заполнить строки 301 – 302 раздела 3. 

В разделе 4 организации должны представить сведения об организационной структуре: 
количестве обособленных подразделений юридического лица (включая головное), в том числе 
филиалов. По строке 401 в графе 1 проставляется общее количество обособленных подразделений 
(включая головное), входящих в состав юридического лица. Строка 401 графа 1 обязательна для 
заполнения. При отсутствии в организационной структуре юридического лица обособленных 
подразделений в строке 401 графе 1 проставляется значение «1», и раздел 9 отчета не заполняется. 

В разделе 4 по строке 402 в графе 1 приводится количество обособленных подразделений, 
расположенных на территориях других, чем головное подразделение, субъектов Российской 
Федерации. 

Например, если головное подразделение расположено в Тюменской области (кроме Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа), а обособленные 

https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info
https://rosstat.gov.ru/storage/document/document_form/form_filling_order_file/2024-01/31/Prikaz_%E2%84%9629_25-01-2024.doc


2 
 
подразделения в автономных округах, входящих в состав Тюменской области (или наоборот), то 
количество таких обособленных подразделений включается в данные по строке 402. 

Данные разделов 5, 6, 7, 8 заполняются в целом по юридическому лицу (т.е. включая данные 
по всем его обособленным подразделениям, независимо от их местонахождения) суммарно по всем 
его видам деятельности. 

Необходимо обратить особое внимание на заполнение в разделе 5 показателя «Оборот 
организации (без НДС, таможенных (экспортных) пошлин, акцизов и аналогичных обязательных 
платежей)» (строка 501), который представляет собой общий объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами; проданных 
товаров, приобретенных для перепродажи; проданного сырья, материалов, комплектующих изделий, 
топлива, приобретенных ранее с целью использования их в производственном процессе. 

Методология формирования показателя «Отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами» (строка 502) соответствует методологии 
формирования показателя строки 01 формы № П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и 
услуг», а сумма показателей «Продано товаров, приобретенных для перепродажи» (строка 507) и 
«Продано сырья, материалов, комплектующих изделий, топлива, приобретенных ранее для 
производства продукции» (строка 512) соответствует методологии формирования показателя 
«Продано товаров, приобретенных для перепродажи» по строке 02 формы № П-1. 

Обращаем внимание, что строки 513, 514 заполняются генеральным подрядчиком, который 
привлекает к исполнению работ других юридических и физических лиц (субподрядчиков) в 
соответствии с Гражданским кодексом РФ. По данным строкам отражается стоимость выполненных 
субподрядчиком и принятых по договору субподряда работ строительного характера (без НДС) 
(строка 513), работ научно-технического характера (строка 514). Данные объемы не учитываются 
генподрядчиком по строке 502 и не отражаются в разделе 6 «Расходы на производство и продажу 
продукции (товаров, работ и услуг)». 

В разделе 6 приводятся данные о расходах организации на производство и продажу 
продукции, товаров, работ и услуг. При заполнении показателей раздела 6 должен соблюдаться 
принцип соответствия расходов на производство и продажу продукции (товаров, работ, услуг)  
объему отгруженных товаров, работ и услуг собственного производства и объему продаж товаров, 
приобретенных для перепродажи. 

Некоммерческие организации в разделе 6 отражают данные по предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности. 

По строке 601 отражается стоимость оприходованных при получении товаров, приобретенных 
в отчетном году для перепродажи, независимо от того, были они в отчетном году проданы или 
остались на складе в виде остатков. Если товары приобретены для перепродажи, но фактически 
использованы на производство продукции (товаров, работ, услуг), их стоимость не отражается по 
строкам 601, 606, а должна быть отражена по строкам 610, 627, 629. Остатки товаров для 
перепродажи на начало года, списанные в течение отчетного года (утилизация, уничтожение), по 
строке 606 не отражаются. 

Необходимо обратить внимание на заполнение данных строки 612 «стоимость природного 
(естественного) газа, используемого в качестве сырья (необходимого компонента) при производстве 
продукции». Газ, как непосредственно компонент, в основном используется в химической и 
нефтехимической промышленности для получения химических продуктов. Газ, используемый для 
сварочных работ, для обжига кирпичей, для нагрева котлов и прочее, отражается по строке 616 с 
выделением по строке 618 (как топливо, расходуемое на технологические цели). 

По строке 658 указываются данные о произведенных непосредственно самой организацией, 
без привлечения сторонних организаций, расходах, связанных с производством и продажей 
продукции, (товаров, работ, услуг), но по своему характеру прямо не относящиеся ни к одной из 
перечисленных по строкам 601, 610, 616, 621, 625, 626, 633, 635 - 639, 646, 648 - 651, 656, 657 
составляющих расходов на производство. При невыполнении предупредительного контроля «строка 
658/строка 659*100 ≤ 5%» следует приложить к отчету пояснения о расходах, отнесенных 
организацией в строку 658. 

В разделах 8 и 9 отчета по форме № 1-предприятие (годовая) приводятся основные 
показатели в разрезе видов экономической деятельности, которыми занималось предприятие в 
отчетном году, включая все его структурные подразделения независимо от их местоположения.  

Перечень видов экономической деятельности для заполнения разделов 8 и 9 формы 
размещен на сайте Росстата (далее – Перечень ВЭД) по адресу: https://rosstat.gov.ru/ Главная/ 
Респондентам/ Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 
(финансовой) отчетности/ Приложение для заполнения формы федерального статистического 
наблюдения № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности организации»/ Перечень видов 
экономической деятельности для заполнения разделов 8 и 9 формы федерального статистического 
наблюдения № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности организации». 
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Определение по общероссийскому классификатору кода объекта классификации, 
относящегося к деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляется хозяйствующим субъектом 
(юридическим лицом) самостоятельно путем отнесения этого объекта к соответствующему коду и 
наименованию позиции общероссийского классификатора видов экономической деятельности. 

В графах 1 - 3 разделов 8 и 9 указываются, соответственно, сведения о среднегодовой 
численности и фонде начисленной заработной платы работников (включая внешних совместителей и 
работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера), обороте 
организации за отчетный год. 

Методология формирования показателей «средняя численность работников» (гр. 1), «фонд 
начисленной заработной платы» (гр. 2) соответствует методологии формирования соответствующих 
показателей по строке 01 формы № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников».  
В связи с этим, при заполнении граф 1, 2 разделов 8 и 9 следует также руководствоваться 
Указаниями по заполнению формы федерального статистического наблюдения № П-4 «Сведения о 
численности и заработной плате работников», утвержденными приказом Росстата от 22.12.2023  
№ 678. Исходя из вышеизложенного, средняя численность работников организации включает в себя: 

среднесписочную численность работников (п.14 Указаний по заполнению формы федераль-
ного статистического наблюдения № П-4); 

среднюю численность внешних совместителей, исчисленную в соответствии с порядком 
определения средней численности лиц, работавших неполное рабочее время (п.20 Указаний по 
заполнению формы федерального статистического наблюдения № П-4); 

среднюю численность работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового 
характера (п.21 Указаний по заполнению формы федерального статистического наблюдения № П-4). 

Организациям, осуществляющим производство продукции (товаров, работ, услуг) 
добывающих, обрабатывающих производств, производство и распределение электроэнергии, газа и 
пара, лесозаготовки и рыболовство, при заполнении разделов 8 и 9 следует учитывать, что 
устанавливается соответствие для первых четырех знаков кодов между видом деятельности в 
ОКВЭД2 и результатом этого вида деятельности в виде продукции (услуги, работы) в ОКПД2. 
Поэтому данные, приведенные в форме № 1-предприятие в графе 3 по строкам 802, 902, 903 по 
кодам ОКВЭД2 фактических видов экономической деятельности и в графе 5 «Отгружено в 
стоимостном выражении» раздела 1 в форме № 1-натура-БМ «Сведения о производстве, отгрузке 
продукции и балансе производственных мощностей» по соответствующим кодам ОКПД2, должны 
быть сопоставимы на уровне 4-х знаков. 

Если в разделе 5 заполнены строки 507 и 512, то в разделе 8 по строке 802 должны быть 
выделены соответствующие виды экономической деятельности по группировкам ОКВЭД2 оптовой 
и/или розничной торговли (коды ОКВЭД2 45.11.1 - 45.19.39; 45.31.1, 45.32.1, 45.32.21 - 45.32.29, 
45.40.1, 45.40.2, 45.40.3, 46.21- 46.90, 47.11 - 47.99) и/или деятельности по продаже  электроэнергии, 
газа и воды (коды ОКВЭД2 35.14, 35.23, 35.30.6) и/или деятельности по операциям с недвижимым 
имуществом (коды ОКВЭД2 68.10.21, 68.10.22, 68.10.23), согласно Перечню видов экономической 
деятельности приложения к Указаниям по заполнению формы. 

Раздел 9 заполняют организации, состоящие из 2 и более  территориально-обособленных 
подразделений, включая головное, то есть данные графы 1 строки 401 раздела 4 больше «1». 

В разделе 9 приводятся данные о головном и каждом обособленном подразделении 
юридического лица, в том числе входящем в состав филиалов или других структурных 
подразделений юридического лица, с указанием их наименования, местонахождения (по почтовому 
адресу). В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное 
подразделение, где находится администрация предприятия или местонахождение которого 
соответствует зарегистрированному юридическому адресу. 

В xml-шаблоне ввод данных раздела 9 по головной организации осуществляется по строкам 
901 и 902, в графе В «Код ОКПО обособленного подразделения» головной организации 
соответствует коду ОКПО ХХХХХХХХ710001, где ХХХХХХХХ - код ОКПО юридического лица.  
По строке 903 приводятся показатели по каждому иному обособленному подразделению в целом и по 
каждому виду деятельности, осуществляемому данным подразделением, по перечню, определенному 
Федеральной службой государственной статистики, приведенному в Перечне ВЭД по заполнению 
формы № 1-предприятие (годовая). 

Обращаем внимание, что в разделе 9 по графе В по всем строкам заполняется код ОКПО 
обособленного подразделения отличный от кода ОКПО юридического лица. Перечень обособленных 
подразделений юридического лица доступен на сайте Росстата по адресу сервиса информирования 
респондентов: https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info. 

Сумма данных, приведенных в разделе 9 по соответствующему виду экономической 
деятельности по обособленным подразделениям (включая головное), должна быть равна данным по 
этому виду экономической деятельности в целом по предприятию, показанному в разделе 8 по 
строке 802. 

https://rosstat.gov.ru/storage/document/document_form/form_filling_order_file/2024-01/11/Ukaz_%E2%84%96678_22122023.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/document/document_form/form_filling_order_file/2024-01/11/Ukaz_%E2%84%96678_22122023.pdf
https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info
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Количество перечисленных в разделе 9 обособленных подразделений, включая головное, 
должно равняться данным, указанным в строке 401 графе 1. 

Все случаи расхождения данных формы № 1-предприятие (годовая) с данными, 
представленными за отчетный год в формах № 1-натура-БМ, П-1, П-4, П-5(М), случаи невыполнения 
предупредительных контролей должны быть объяснены в письменном виде и направлены в 
территориальный орган Росстата по месту предоставления отчета по форме № 1-предприятие 
(годовая). 

Обращаем внимание, что в соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона № 282-ФЗ  
«Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской 
Федерации», респонденты обязаны предоставлять первичные статистические данные по формам 
федерального статистического наблюдения в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью. Информация по использованию технологий электронного  
документооборота с органами государственной статистики размещена на сайте Росстата  
по адресу (https://rosstat.gov.ru/reporting) «Главная/ Респондентам/ Статистическая отчетность в 
электронном виде». 

Электронная версия бланка и xml-шаблон формы федерального статистического наблюдения 
№ 1-предприятие (годовая) (ОКУД 0601009) размещены на сайте Росстата в разделе 
«Респондентам/Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской 
(финансовой) отчетности/Альбом форм федерального статистического наблюдения/ 
Общеэкономические показатели деятельности организаций/ Поиск по формам (1-предприятие)» 
(https://rosstat.gov.ru/monitoring). 

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, а 
равно предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность 
респондентов, установленную действующим законодательством Российской Федерации (ст.13.19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ  
(с изменениями)). Уплата штрафа не освобождает респондента от необходимости предоставления 
отчета в органы государственной статистики. 

Контакты специалистов структурных подразделений отделов государственной статистики, 
ответственных за сбор статистической отчетности от респондентов, в Тюменской области (кроме 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа), Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре и Ямало-Ненецком автономном округе размещены на главной 
странице сайта Тюменьстата) в разделе «Респондентам/ Контакты специалистов» 
(https://72.rosstat.gov.ru/contacts). 

 
 
 
Телефоны для справок: (3452) 39-30-57 (доб.1142) 
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